Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Sextum Preceptum

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

PREECEPTOrum

ſum. Unde Aug⁹ O hō fenerar⁹ homini. fe
nerar⁹ potius deo/qz cētuplum accipies ⁊ vitam
eternā possidebis. Et ideo nimis est ingrati⁹ q ad
tales vſuras nō vult deo cōmodare. ad qles muſ
tuaret iudeo v'l saraceno. Propter qd bñ scribit⁹
Luce. 12. Glendite que possidet⁹ ⁊ date elemosia
nam. facite vobis ſacculos q nō veteraſcunt theſ
ſauꝝ nō defiſcentem i celo. Ex premissis pꝫ qualē
ter de iſto precepto ſit conſitendum.

Secundū preecptū ē. Nō mechaber⁹
qdē expreſſe. phibet leſionē iungatē
i pſona preuncta. ſicut precedēs preecptū. phibet
leſionē alicui⁹ i pſona propria. Sed fm Auguſtini
i plicite. phibz oēz illicitū cōcubitū ⁊ venere
oꝝ mēbroꝝ oem illicitū vſū ⁊ oēz carnis i mūdici. vt
videbit⁹. Et hoc preecptū ſiliter hab tripliſcē expoſ
itōez. **C**ontra rēſpicit mechā corporalē q talis ē
Nō mechaber⁹. id ē nulli alij excepto ſed cremaſ
trīmoniali te ꝑmſcebiſ. vt dt glo. interlinealiſ.
Sciēdū aut̄ q istud preecptū octo genera hominū
trāſgrediuſ ſin trāſgressionē octo legū. Nā pri
mi trāſgrediuſ legē naturalē discretōniſ. Et iſtū
ſunt fornicari⁹ q ḡtra dictamē reterōis ſuis percu
binis carnaliſ cōmifcen⁹. Et let qdā hui⁹ criminis
ſautores dixerint fornicatiōnem ſimpliſcem nō eſſe
peccatum mortale. qz uti mēbro aliquo ſin actum del
bitum ⁊ ſin inclinatiōnem ſue nature non videtur
peccatum cum ad hocꝝ naturam ſit iſtitutum.
hoctn̄ eſt falſiuz ⁊ impoſſibile propter duo. **C**ontra
qz fornicatiō ſimplex iuueniatur i lege diuina

T S E X T U S

prohibita. Lex autem diuina nihil prohibet nisi peccatum mortale. et ideo relinquitur quod fornicatio simplex est peccatum mortale. Quod etiam scilicet per se cuiuslibet ex hoc quod nihil excludit a principatoe celestis regni nisi peccatum mortale. sed hoc propter simplicem fornicationem excluditur a principatoe celestis regni. ut per ipsum apostolum ad ephesios. Hoc autem scitorum quoniam omnes fornicator aut inuidetur non habent per teum regno Christi et dei. igitur. Sed si transgrediuntur leges spiritualis prefectoris quod errores dogmatizantur scilicet quod homo possit in hac vita tantum gradum prefectoris attigerere. quod corporis ita erit subditum rationi. quod homo poterit libenter sine peccato corpori indulgere quandoque corporis appetitus quod similitudinem falsorum est et errorium. Nam propter infecionem formatis natura corporalis in ipsa concupiscencia natura libenter inclinatur ratione cuius lex carnis secundum apostolum etiam in virtutibus perfectus aduersari legi metus. iuxta illud ad romanos.

7. Video aliam legem in membris meis repugnare legi metus mee. Hec autem naturalis inclinatio fomit. Ite pro gratia possit reprehendi. non tamen propter totaliter tolli de lege communis licet hoc propter privilegeum speciale processum fuerit virginis gloriose. Tertius transgredimus legem naturalis libertatis et isti sunt raptiores virginum qui per potentiam inuitis parentibus quadruplices virginis rapiunt et eas contra legem naturalis libertatis et libere voluntatis opprimunt virginem integrum in eis deflorantes. Ubisciendum quod dominus est inter stuprum et rapto. Nam stuprus est illicita virginis defloratio. ita tamen quod ipsa puella spontanea voluntate in talen deflorationem presentiat. Raptus proesse et meretricium. et vidua. Hostien. et. Raptus

PRECEPTUM

Aut prie d: qn̄go p raptor; violentia defloratur.
Et calrapt' cōmittit duplicit. **C**rito cū ipa pue
lla violent rapit eo tñ aioyt in ppetuū teneatur.
Scđo cū nō ipa psona rapit s: vslus ei? ipa p
hibet e violent usurpat: Quoz pena fm leges est
vt tales capite puenit/ et coꝝ bona rapte applicent
si tñ rapiunt ingenuā. **L.** d raptu pginū. **L.** vnica
paꝝ. Sinaurē. 2. paꝝ. Et qdē. 2. paꝝ. Penas:
et paꝝ. Ultio. In autetiꝝ. Demulieribꝫ q. ppis
raptoribꝫ nubuit. paꝝ. Sāxim⁹ Lolla. 2. Si p
rapiunt ancillā v'l liberā: tūcno amittunt subam. s
soluz decapitant. fz Ray. ar. 26. q. 2. d raptoribꝫ
S̄cdm canones vero effici seruus rapte nisi yes
lit se redimere. vt dicit ibidez: Potest tamē rapt
cū raptore cōtrahere si velit. vt pꝝ extra eodez titu
lo Accedens. Irē raptor debet excōicari cuꝝ suis
oibus fautoribus. vt pꝝ. 36. q. 2. Hos q rapiunt
Et Gregor⁹ Mauritio impatori. Qui despōsa
tā puellā pximi in ptingē accipit: anathēa sit ipse
zōes psentientes. Et fz legē dei mori decernit. Nā
diuine legē mos espōlas appellare ptiuges. Ut in
euāgelio. Accipe mariā cōiugē tuā. Et illō Deu
teronomij. 22. Si q̄s cuiuslibꝫ desposatā puellā
in agrov' in quolibet loco oppresserit vel adduxer
it in domū suā: moriaſ. qz vxorē pximi violauit:
nō q̄ iā vxor erat: s: a parentibꝫ debebat fieri vxor
S̄z est sciendum q̄ pdicta solū intelligunt in foro
iudiciali. Un̄ dicit extra de adulterijs q̄ si quis
defloret pginē iūtaz: tenetur eam ducere vel ma
ritare. Sed si defloret cā voluntariam ad neutruꝝ

B 1

SEXTUO

penit. In foro autem penitentiali est iungendum talis quod pri
elle satisfaciatur vel cum ea coponat. **¶** Quartum transgre
dium legem iugalem pmissionis quod fidem thori temere
violates per adulterium se polluit. Unde de adulterio
etiam quasi ad alterius thororum illicita accessio et idem adulter
ium est quam per certum quod stuprum quod maior sit iniuria in abu
su mulierum quod alterius pretati subiectum quantum ad usus gena
tios: quod in persona quod alterius subiectum quantum ad solam custo
diam. Tertium autem istorum aggrauatum per violentiem. idem ra
ptus per quis est maius per certum quod stuprum. sed adulterium exces
sivus transgressus. **¶** Quintum transgredium legem regularis
professiois quod votum continet quod se deo astrinxerunt viro
lat. resti peccatum per fidem deo datam et probitatem digne ob
ligatus quod se deo astrinxerunt. Unde tales sacrilegi
dicuntur ut sunt religiosi sacerdotes in sacerdotibz constituti
et scismaticales postquam per velatoe et domino fuerint coele
brates sed per certum est quod oibz predictos. quod in eo maior sit ini
uria et ipsi deo. **¶** Sextum transgredium legem naturali
cognatiorum ut incestuosi quod cum suis consanguineis
comiscetur quod sunt animalia brutaverentur. ut per ipsum de ca
melo qui sunt naturaliter refutat comisceri. Unde
Phis narrat in libro de animalibus quod quando oculos camelorum
sua clamide texit sic menses submisit. quod cum came
lus post decubitu cognovisset statim illum calcibus
peremit et suis pedibus deculcauit. **¶** Septimum tra
nsgredium legem naturali inclinationis quod vitio indicibili
lise et amarantur naturam peccates et naturalem sum
coenodi quemque arte vel ingenio pertinet et sed per certum
est quod oibz animalibus propter quod mutuum vel indicibile de eo quod
ipm nominare turpissimum est itaque dicentes et au-

II P R E L E P T U M

res audiētiūz polluant̄. vt pz. 32. q. 7. Adulterij
malū. Et istō idē p̄ctīm pp̄t sui enormitatē ē vnuž
d̄ peccat̄ clamātib̄z d̄ diuinā vltōez postulātibus
iugit̄. **O**ctaui trāsgrediunt̄ legez naturalē dilec-
ctōis. vt s̄l̄ i p̄i z̄iuges z̄cubitus z̄iugales cum ni-
mia libidine exercētes. Ad cui⁹ intellectū pleniorē
ē aduertēdū q̄ coit⁹ z̄iugal̄ ali⁹ d̄līc̄t⁹ ali⁹ fragil̄
ali⁹ impetuosus. Līc̄t⁹ exerceſ tripliſ de causa.
Vel fit causa plis p̄creande ad cultum d̄ ei. v̄l cū
fit causa reddēdi debītū. vel causa fornicatōnis
vitande non in ſe ſed in ſua cōiuge. Prīmus ē pie-
tar̄. S̄cds iuſticie. Tertiū cautele. His trib⁹
modis nullum committit̄ peccatū: imop̄mi duo
modi ſunt meritorij ſimpliſter niſi aliud obſtet.
Terti⁹ mod⁹ l̄z ſit ſine peccato. nō tñ videt̄ h̄eroi
ne meriti. Et iſto modo patres veter̄ ſtamenti
viſi ſunt actu coniugali cuž tanto deitimoze z̄ tāta
libidinis repressione z̄ et̄z cuž tāta ment̄ purita-
te ſolū in eo pagatiōem diuini cultus intendētes
q̄ b̄tūs Aug⁹ dicit ſe non audere celibatū Johis
preferre cōiugio Abrae. Quod tamen non ſic eſt
iſtelligendum q̄ cōtinentia coniugal̄ in dignitate
perfectionis equiparetur continentie p̄ginali cuž
iſti debeat fructus centesim⁹. illi p̄o tricesimus
Sed ſolū ſic iſtellige q̄ ipe i tanta charitate p̄u-
ritate intentionis exercebat actū z̄iugalem ſicut ſer-
uabat Joannes cōtinentiam p̄ginalēz. Fragilis
eſt ille actus q̄ ſolum ſit cauſa delectatōis exerce-
de. Sed tunc diſtinguitur: quia vel illam dele-
cationem exerceſ affectu maritali vel fornicatio-

H 2

|| SEXTUS

Sicut ita ut potest delectatio sicut infra terminus
nos misericordia ita quod ea non cognoscet si vox sua
non est: sic soli peccat venialit. Si autem affectu for-
nicario. ut potest quoniam affectus de electatois ipse cupi-
scere feret extra terminos misericordia ita quod ea cognos-
cere vellet si vox non est. tunc peccat mortalit. quia
actus illius de electatois ponitur ipso deo. Impetu osus
pro eius actus quod ex sola libidine pueris metu honoris
statim et ratione transcedit. quod tunc fit quoniam modis. ¶ Primo
per meretricias blandicias se ad libidinez provocando. ¶ Secundo cum talis actus contra naturale modum exercetur. ¶ Tertio cum hoc sit tempore prohibito. ¶ Quarto cum exercetur in loco con-
secrato. ¶ Quinto cum accedit ad pregnantem vi-
cina partur vel alias in fluxu mestruum. ¶ Huius ab ipsa
ineptitudine viciosa boni coniuges debent se maxime
studio preservare. et hoc propter octo dana quod
exinde sequuntur. ¶ Primus est cecitas mentis quia
secundum Augustinum et etiam secundum Phm. in actu
carnali ratio totaliter absorbetur ita quod lumen ra-
tionis quodammodo extinguitur ut homo totus quod
carnalis efficiatur et ideo est quod vitium carnis plus
hominem vilificat et per infamiam denigrat: quod alia ve-
cia maiora. Quod contingit ex hoc quod per extincionem
neronis homo prout naturali dignitate sua qua-
prosum rationis certara precellit. ¶ Secundum est ini-
consideratio mortis et inferni. Intantum enim voluntas
carnis delectationi immersitur quod nec de amaritudine
mortis cogitat: nec pena inferni formidat
sed si sp. liceret vivere: semper vellet peccare. Et si

II P R E L E P T U O

de eo qd̄ d̄s iusto iudicio actū peccāti trāsitorū et
nali punit. qz fm Augustinū. Si hō mal⁹ sp vi
ueret eternalit̄ ipm peccare liberet. **T**ertū est
ment̄ incōstantia q̄ puenit ex eo q̄ p voluntatē ma
lā int̄cedit delectatōi transitorie. Et ido necesse est
ment̄ variari putyna delectatio momentanea trā
sit/ et alia succedit. Sola aut̄ mēs illa incōstantia fi
gil q̄ bono imobili et iuariabilis amorem inititur
Quartū ē in ordinat⁹ amor sui. qz carnalis affe
ct⁹ seipm et aliū solo amore & cupiscētie diligēs oīa
i sui & modū ordiat/ vt i eis p ampli⁹ delectet. Lat
em longā vitā desiderat: vt diuturni⁹ carnali dele
ctioni insistat. Ex quo p̄z q̄ pnitiosum sic istud
dānuz. qz hoīem p̄uat perfecto et ordinato amore
sūjpius et oīm creaturā. **Q**uintū est p̄cipitar
tio sui. quia amore et feruore co cupisentie excecat⁹
precipitanter currit ad luxum frequēter exponēs
se periculo mortis ppter libidinem explendam.
Sextū est odū dei. et licet deus sit purū et sum
mū bonū qd̄ directe odiri non p̄t. dicātū odiri in
directe ppter duo. Vel ppter penā quā iusto iu
ditio peccantib⁹ infligit. vel ppter bonum delectat
bile qd̄ mox pia puidentia eis subtrahit ne graui
us peccent. **S**eptimū est amor p̄ntis seculi cui
carnales inherēt ppter appetitū bonorum/diuinitat
rū sanitatis/fortitudis/ et ceteroz p que carnalis af
fect⁹ suū finē cōsequit⁹ et delectatio momentanea
fruit. **O**ctauū est despatio future beatitudis. qz
carnalis affect⁹ & cupiscētie carnali et delectationē
finalis imersus sibi p male pscius/dissidit defu

B 5

SEXUO

tura glia velvenia consequenda. et hoc rationabilis.
Cum enim spes sit certa expectatio future beatitudinis
ex meritis pueris. ille qui nullum meritum in seipsum
ospicit. merito diffidit de gloria beata. Et hec octo
damna tangit fratres Gregorius in libro moralium.

~~¶ C. S. VI. AD~~ A exppositio respicit mechia spirituale quod tales sunt. Non mechaberuntur propria cogitatione et
in lascivis delectationibus delectando seu et sensibili experientia abutendo. Cetera istud perceptum faciunt multas
regiones infelices et religiosi nimis curiosi et voluptuosi qui deo in castitate firmiter decernentes ser-
uiret ad hunc servato continetie obligates. adhuc in lascivis cogitationibus et carnalibus spurciis delectantur.
in quo casu frequenter peractum mortale incurrit. Si enim quis morose in carnali delectatione delectetur ei
suntque adesse voluntas talis turpitudinem perficiendi
in opere adhuc secundum Augustinum peractum mortale incurrit.
Qui vero est. qui talis cogitatio turpis includitur in se de
formitate peracti mortali. ideo cum voluntas persequens
sunt deliberationez rationis in talis actus interiori inclinatur
ipsam acceptam dor in eo delectando. Prostatque in clinante
in obiectum deforme peracti mortali et per sequens talis
inclinatio voluntatis in delectationez interiori turpis actus
est peractum mortale. Sciendo tamen quod delectatio de morta
non secundum mortalem vel diuturnitatem. sed magis ex eo quod
vero deliberans circa eam in mortali ipsam tenet et volueret
nec eam repellit quod tamen statim ut animus attigit repudiare de
huerat. ut dicit Augustinus. id est trinitate. Nec soluzio in
mechia spirituali cauedum est ab immunitate cogitationibus:
Hoc est ab illicito visu odoratur tactus. Qui enim in istis